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1. Vízia obce

Obec Šamudovce ležiaca v bezprostrednom zázemí prosperujúceho službovo -priemyselného centra Michalovce svojou výhodnou polohou ponúka kvalitnejšie a zdravšie životné prostredie, stavebné podmienky pre bývanie v rodinných domoch a spokojný život obyvateľov obce. Spoločne s rozvojom týchto aktivít a dobudovaním potrebnej technickej infraštruktúry a občianskej vybavenosti sa zlepšili podmienky pre rozvoj malého a stredného podnikania, o ktoré sa zaslúžila aj aktívna spolupráca zo strany predstaviteľov miestnej samosprávy, podnikateľov a organizácií tretieho sektora. V obci žijú v harmonickom súlade obyvatelia rôznych národnosti a náboženského vyznania.  Tieto pozitívne impulzy sa viditeľne premietli do zlepšenia ekonomických a sociálnych podmienok miestneho obyvateľstva v podobe kvalitnejšieho a hodnotnejšieho života.

2. Audit zdrojov

2.1. História obce

Archeologické vykopávky v susedných obciach (Pozdišovce, Žbince)   ukázali, že územie v okolitých obciach bolo obývané už v dobe neolitu  čiže mladšej dobe kamennej. V katastri obce Šamudovce však bol tiež vykonaný samostatný archeologický výskum, pri ktorom boli objavené osídlenie  pozostávajúce zo šiestich objektov, z ktorých 5 predstavovali tzv. kultúrne jamy, kde sa zhromažďovali zvyšky už nepoužitých predmetov. Z počtu a rozmanitosti nálezov sa predpokladá, že osada pretrvávala po celé stáročia v dobe rímskej, pričom väčšina nálezov pochádza z mladšieho obdobia. K objaveným nálezom patrili črepiny z nádob, váz formovaných voľne v ruke aj na hrnčiarskom kruhu s rôznymi výzdobami a taktiež aj   bronzový zvonček so železným srdcom. Tieto nálezy vypovedajú o osadníkoch ako o vynikajúcich hospodároch, obchodníkoch, hrnčiaroch s mimoriadne vyvinutým citom pre krásu. Prvá písomná zmienka o obci  Šamudovce pochádza z roku 1403 v listine kráľa Žigmunda o darovaní časti panstva Pozdišovce (súčasťou ktorého boli aj Šamudovce) šľachticovi Mikulášovi zo Žbiniec. Šamudovce sa počas 15. a 16. storočia vyskytujú v písomnostiach  pod názvom Samogh, Samogy. Bol to maďarizovaný starší slovenský názov koreniaci v osobnom mene, prípadne slovakizovaný názov koreniaci v maďarskom Somogy. V polovici 16. storočia hospodárilo v Šamudovciach okolo 15 sedliackých domácností. V roku 1567 sedliacke domácnosti okrem richtárovej domácnosti zdanili daňou pre kráľa od 4 port. (Porta (sessia) bola usadlosť , neskoršie nazývaná aj gazdovstvo, predstavovala základnú hospodársku jednotku na poddanskej pôde, ku ktorej patril dom s príslušenstvom (dvor, hospodárske budovy, záhrada) a určité výmery pôdy polí (extravilán). Ďalších 6 domácností nezdanili pretože v tom čase ich domy a polia spustošilo kráľovské vojsko. V roku 1582 však boli sedliaci zdanení už od 5,5 porty čo naznačuje zlepšenie situácie obyvateľstva. V roku 1600 stálo v tamojšom osídlení 13 obývaných poddanských domov.  V tom čase boli Šamudovce stredne veľkou dedinou, pričom mali len poddanské resp. sedliacke obyvateľstvo. 

V 17. storočí šamudovské sedliacke domácnosti chudobneli, čo sa prejavilo aj v znižovaní ich zdanenia. V roku 1610 vtedajších sedliakov, ale aj želiarov (Želiari boli poddaní s intravilánom, prípadne menšou výmerou pôdy v extraviláne, ktorá však nedosahovala výmeru sedliackej usadlosti) zdanili  spolu od 2 port, v roku 1633 iba od štvrť a osminy porty. V Šamudovciach v roku 1715 žilo 10 a v roku 1720  jedenásť poddanských domácností. 

 Ferdinand Uličný- Dejiny osídlenia Zemplínskej župy
Dejiny obce od 18. storočia
Pravdepodobne okolo roku 1700 bol na území obce postavený drevený gréckokatolícky kostolík. Spomína sa pri návšteve jágerského biskupa Františka Barkoczyho v roku 1749. Vtedy žilo v obci 212 obyvateľov. V rokoch 1784 -1787 nariadil cisár Jozef II. prvé celokrajinné sčítanie obyvateľstva Uhorska, tzv. Jozefínske sčítanie z ktorého vyplýva, že počet obyvateľstva sa výrazne zvýšil – až na 481 osôb. Počet domácností a obyvateľstva v ďalších storočiach kolísal v závislosti od politicko-hospodárskej situácie na našom území. O rôznosti náboženského vierovyznania svedčia aj stavby pravoslávneho, gréckokatolíckeho a evanjelického a rímskokatolíckeho kostola. V dvadsiatom storočí nastal v obci intenzívny rozvoj vo všetkých oblastiach. V roku 1926 bol založený hasičský zbor. V roku 1961 začalo fungovať v obci malé zdravotné stredisko a vlastná poštová schránka. V roku 1964 mala obec pridelenú  autobusovú linku. Miestny rozhlas bol vybudovaný v roku 1967. V roku 1969 miestni obyvatelia svojpomocne postavili budovu obecného úradu a verejné osvetlenie obce. V roku 1978 sa v rámci akcie "Z" začala stavba nového obchodu, ktorý v nasledujúcom roku aj skolaudovali. V roku 1997 obyvatelia postavili Dom smútku v priestoroch miestneho cintorína. V 90-tych rokoch sa obec splynofikovala a postavila vodovodná prípojka, zrekonštruovala sa budova Obecného úradu. 

2.2. Prírodné charakteristiky

Kataster obce Šamudovce leží  na Laboreckej rovine, ktorá je súčasťou oblasti Východoslovenskej roviny patriacej do subprovincie Veľkej dunajskej kotliny, ktorá je časťou podsústavy Veľkopanónska panva spadajúcej do Alpsko-Himalájskej sústavy .
2.2.1. Lokalizácia obce

Podľa spresneného merania (VSO) je stred obce vo výške 108 m nad morom, v katastri 104 –109 s prevýšením iba 5 metrov.  Kataster obce o rozlohe 484 ha hraničí na východe s obcou Lastomír, na juhovýchode s obcou Sliepkovce, na juhu s obcou Vŕbnica, vedľa ktorej s južnejšie situované sú obce Žbince, juhozápadne obec Laškovce , severozápadne obec Pozdišovce, severne obec Krásnovce a severovýchodne obec Močarany.

2.2.2.Geomorfologické členenie

Východoslovenskú rovinu v období neogénu (časová geologická etapa treťohôr v období od 23 do 1,8 mil. rokov) pokrývali vody mora. Morské a jazerné usadeniny tu počas 22 milióna rokov vytvorili 3 –5  km hrubé podložie zanášané riečnymi usadeninami, ale aj viatymi pieskami, sprašou a sprašovými hlinami. Pomalá, ale neúnavná činnosť riek budovala nánosové valy a nivy. Tak sa vytvorilo územie pozdĺž riek vyznačujúce sa rovným povrchom so zvyškami mŕtvych ramien a drobných zníženín na miestach vyhĺbených vodnými prúdmi. 

2.2.3. Klimatické pomery

Naša obec leží  v teplej oblasti na rozhraní subtypov charakterizovaných  ako teplá – mierne suchá a subtypom teplá –mierne vlhká. Oblasť Východoslovenskej nížiny patrí do mierneho podnebného pásma a svojou lokalizáciou je zaraďujeme do kontinentálnej makroklimatickej oblasti. Priemernou ročnou teplotou  9 – 100 C sa zaraďuje medzi druhé najteplejšie územie Slovenska.  Ročný úhrn zrážok je 530 – 700 mm. 
2.2.4. Hydrologické pomery

Obec Šamudovce leží na nive medzi riekami západne od rieky Laborec a východne od rieky Duša patriace do povodia rieky Bodrog úmoria  Čierného mora. Duša je vlastne rameno rieky Laborec začínajúce medzi Brekovom a Strážskym. V minulosti Duša počas vodnatejších období dokázala spôsobiť škody na poliach a obecnom majetku v dôsledku vytvárania sieti ramien a následne povodní. V súčasnosti je horná časť Duše privádzaná do hlavného toku Laborca a stredná časť Duše začínajúca južne od Strážskeho tečie v regulovanom koryte na  juh a za Budkovcami sa opäť vlieva do Laborca. Jej koryto tečie tak aby sa vyhlo jednotlivým obciam, takže tečie aj mimo Šamudoviec.

2.3. Kultúrne zariadenia

V obci nie sú hnuteľné resp. nehnuteľné národné kultúrne pamiatky  zapísané v Ústrednom zozname pamiatkového fondu Slovenskej republiky, avšak sakrálne stavby postavené obyvateľmi obce majú svoju duchovnú hodnotu. Medzi ne patria následovné kostoly:

   Gréckokatolícky kostol – Chrám Ochrany Presvätej Bohorodičky- bol postavený podľa projektov cisárskej stavebnej kancelárie Márie Terézie v neskorobarokovom klasicisticky upravenom štýle. Je to jednoloďová stavba s viacuhlovou svätyňou, zaklenutá pruskými klenbami a kolmou valenou klenbou. Chrám bol vysvätený  v roku 1801.

      Pravoslávny kostol – Chrám Narodenia Svätého Jána Krstiteľa - 1. augusta 1993 sa konala posviacka základného kameňa pravoslávneho chrámu. Chrám bol vysvätený už o rok neskôr v roku 1994. V roku 1995 si obyvatelia obce postavili k novovybudovanému kostolu aj faru.
       Evanjelický kostol - chrám podľa projektu ing. Karašeka postavil staviteľ Ján Dezso. Je to jednoloďový kostol s oblou predsieňou, valenou klenbou, predstavanou vežou zastrešenou ihlancom, na fasáde zdobený oblúčkovým vlyscom. Je zaradený ako dcérocirkev pod pozdišovský matkocirkevný zbor, teda nemá vlastnú faru a kňaza, ale každý druhý týždeň do Šamudoviec dochádza kňaz z Pozdišoviec. Vysvätený bol v 28.10.1928.

2.4. Ekologická stabilita územia

Stupeň ekologickej stability územia sa hodnotí podľa miery kvality vegetácie a jej zastúpenia v katastrálnom území na základe metodických pokynov. Táto hodnota vyjadruje kvantitatívnu mieru ekologickej stability resp. narúšania ekologických väzieb v katastrálnom území. Koeficient ekologickej stability (KES) v kvantitatívnom vyjadrení znamená:

· menej ako 3.0  - podpriemerná úroveň

· od 3.0 - 4.0      -  priemerná úroveň 

· nad 4.0             - vysoký stupeň ekologickej stability územia

O úrovni stupňa ekologickej stability katastrálneho územia v roku svedčia údaje v následovnej tabuľke:

Tabuľka č.1

	Rok
	Orná

pôda

(ha)
	Ovoc.

sady

(ha)
	Záhrady

(ha)
	Trvalé

trávne

porasty

(ha)
	Suma 

poľn.

pôdy (ha)
	Lesná

pôda

 (ha)
	Vodná

plocha

(ha)
	Zast.

plocha

(ha)
	Ost.

plocha

(ha)
	Celk.

(ha)
	KES

	1998
	271,6
	0
	22,7
	148,3
	442,6
	0
	5,1
	35,5
	0,9
	484,1
	1,89

	1994
	271,64
	0,00
	22,77
	148,32
	442,73
	0,00
	5,06
	18,57
	17,76
	484,16
	1,90


Podstatnú časť katastrálneho územia tvorí poľnohospodárska pôda. V zmysle uvedených ukazovateľov je katastrálne územie Šamudoviec zaradené do podpriemernej úrovne ekologickej stability. V priebehu rokov nenastala výrazná zmena ,zväčšila sa iba  zastavaná plocha na úkor ostatnej plochy.

2.5. Demografická situácia

2.5.1. Historický vývin  počtu obyvateľov

Výraznejší nárast počtu obyvateľov bol aj v tejto obci  najmä v sedemdesiatych a osemdesiatych rokoch. Ako je z uvedenej tabuľky vidieť, obec zaznamenala až do roku 1950 pokles v počte obyvateľov, ale do roku 1980 sa počet obyvateľov zvýšil o 85 obyvateľov a ako je z tabuľky vidieť pokles je až do roku 1997. A od tohto roku počet obyvateľov stúpa.  

Tabuľka č. 2

	Rok 
	1869
	1890
	1900
	1921
	1950
	1970
	1980
	1991
	1993
	1995
	1997
	1999
	2001
	2004

	Počet obyvateľov
	627
	506
	544
	475
	413
	477
	498
	426
	412
	417
	451
	462
	525
	560
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2.5.2. Veková štruktúra obyvateľstva 

Vekovú štruktúru obyvateľstva charakterizuje zastúpenie hlavných ekonomicky aktívnych  skupín :

· predproduktívny vek  0-14 rokov 

· produktívny vek       15 – 54 rokov u žien,  15 – 59 rokov u mužov

· poproduktívny vek   55 a viac – ženy, 60 a viac – muži 

Tabuľka č. 3

	Obyvateľstvo vo veku v %
	Predproduktívny
	Produktívny
	Poproduktívny

	Rok    1970
	129
	251
	  97

	Rok    1980
	139
	249
	110

	Rok    1991
	100
	224
	101

	Rok    1999
	119
	253
	  90

	Rok    2001
	140
	   293
	     92
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Veková skladba obyvateľstva obce Šamudovce od roku 1991 až po rok 2001 sa vyznačuje postupným zvyšovaním počtu obyvateľov predproduktívneho a produktívneho veku a na druhej strane poklesom počtu poproduktívneho veku. V rámci Slovenska  je pokles pôrodnosti a postupné predlžovanie priemerného veku života. 

2.5.3. Štruktúra obyvateľstva podľa národností

Dnes je národnostná štruktúra obyvateľstva v obci malo zmiešaná, ale väčšina obyvateľov je slovenskej národnosti . Od roku 1991 nezaznamenala žiadne výrazné zmeny . V obci žije aj rómska komunita v počte cca 270 občanov, aj keď iba mala časť hlási k rómskej národnosti.

Tabuľka č. 4

	
	Národnosť ( počet obyvateľov)

	
	slovenská
	rómska
	česká 
	ukrajinská
	rusínska
	maďarská
	ostatná, nezistená

	rok 1991
	376
	48
	1
	-
	-
	-
	-

	rok 2001
	471
	46
	1
	3
	1
	1
	2


2.5.4. Štruktúra obyvateľstva podľa ukončeného vzdelania v roku 2001

Tabuľka č.5

	Ukončené školské vzdelanie v 
	Šamudovce

%
	Slovensko

%

	Základné
	28,95
	21,06

	Učňovské( bez maturity )
	 9,33
	19,72

	Stredné odborné ( bez maturity)
	 6,09
	4,68

	Úplné stredné učňovské (s maturitou)
	 3,62
	4,71

	Úplné stredné odborné ( s maturitou ) 
	10,86
	3,78

	Úplné stredné všeobecné
	 2,28
	15,73

	Vyššie
	 0,76
	0,50

	Vysokoškolské spolu
	 4,57
	7,87

	Ostatní bez udania školského vzdelania
	-
	1,59

	Ostatní bez školského vzdelania
	  5,14
	0,29

	Deti do 16 rokov
	28,38
	20,07

	Spolu
	100
	100
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Štruktúra obyvateľstva vykazuje prevládajúcu skupinu obyvateľstva s ukončeným učňovským vzdelaním a so základným vzdelaním. Táto skupina predstavuje takmer  polovicu občanov v obci. Možno si všimnúť, že percentuálne zastúpenie obyvateľov so stredným učňovským  a odborným (s maturitou) je vyššie ako celoslovenský priemer.

2.5.5. Vývoj nezamestnanosti

Na Slovensku od roku 1996 bol zaznamenaný globálne výrazný trend zvyšovania miery nezamestnanosti, čomu sa nevyhli ani obyvatelia obce Šamudovce so stúpajúcou nezamestnanosťou. Tá v roku 2004 začala klesať, avšak až v ďalších rokoch sa ukáže či to bol trend rozšíreného trhu práce v súvislosti so vstupom do EÚ alebo sprísnením ohlasovacej povinnosti nezamestnaných osôb.

Tabuľka č.6

	Rok
	Počet   evidovaných nezamestnaných

	1996
	71

	1997
	74

	1998
	92

	2001
	94

	2002
	88

	2003
	102

	2004
	88

	2005
	95
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2.6. Domový a bytový fond

Charakteristiky bývania podľa štatistiky  približuje následovná tabuľka :

Tabuľka č.7

	
	rok 1970
	rok 1980
	rok 1991
	rok 2001

	Trvalo obývané domy
	109
	118
	107
	111

	Trvalo obývané byty
	109
	118
	113
	111

	Neobývané byty spolu
	3
	4
	16
	24

	Neobývané domy vyčlenené na rekreáciu
	-
	-
	-
	36


Všetci obyvatelia obce žijú v rodinných domoch a v obci je niekoľko voľných parciel pre výstavbu rodinných domov. Hoci za posledné roky sa zvýšil počet neobývaných domov, vzrástol aj celkový počet domov, čo pri náraste počtu obyvateľstva  by mohlo byť  povzbudivým predpokladom pre aktivizáciu všetkých oblastí života  v obci.  

2.6.1. Veľkosť bytov v roku 2001

Štruktúra veľkostí bytov v roku 2001 poukazuje na veľmi zaujímavý a  pozitívny údaj, keď najpočetnejšie zastúpenie (38%) vo veľkosti bytov je pri kategórií 4 izby, čo  je pravdepodobne dôsledok výstavby v rokoch 1945-1990, kedy boli jednotlivé stavby rodinných domov predimenzované a plánované ako viacgeneračné domy alebo bol to  výsledok dobrej finančnej situácie  obyvateľstva
	Veľkosť bytu


	počet
	%

	1 obytná miestnosť
	2
	1,79

	2 izby
	10
	8,93

	3 izby
	20
	17,85

	4 izby
	43
	38,39

	5 a viac izieb
	37
	33,04

	Spolu
	112
	100
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2.6.2. Veková štruktúra bytového fondu

	Obdobie výstavby
	Rodinné domy
	%

	-1899 a nezistené
	1
	 0,9

	1900 -1919
	-
	-

	1920-1945
	16
	14,4

	1946-1970
	54
	48,6

	1971-1980
	17
	15,3

	1981-1990
	10
	 9,0

	1991-2001
	13
	11,8

	Spolu
	111
	100
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Výstavba v obci je charakteristická prevahou novšej povojnovej zástavby so zastúpením základnej občianskej vybavenosti. Veková štruktúra rodinných domov je uspokojujúca, nakoľko väčšina (48,6 %) rodinných domov bola postavená v rokoch 1946 až 1970. 

2.7. Pôdne podmienky 

Úrodná pôda predurčila charakter poľnohospodárskej obce a z územia obce  viac  ako polovicu zaberá orná pôda. Za posledné roky sa pôdne podmienky zmenili veľmi málo. Zvýšila sa zastavaná plocha na úkor ostatných plôch, čo je výsledkom intenzívnejšej výstavby rodinných domov v období 1991-2001.
Tabuľka č.10

	Druh pôdy
	1994
	1998

	
	ha
	%
	ha
	%

	Poľnohospodárska pôda
	442,73
	91,44
	442,6
	91,43

	Poľnohospodárska orná pôda
	271,64
	56,11
	271,6
	56,10

	Poľnohospodárska pôda -záhrady
	  22,77
	4,70
	22,7
	4,70

	Poľnohospodárska pôda – ovocný sad
	    0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Poľnohospodárska pôda – trvalý trávny porast
	148,32
	30,63
	148,3
	30,63

	Nepoľnohospodárska pôda
	41,43
	8,56
	41,5
	8,57

	Nepoľnohospodárska pôda – lesný pozemok
	   0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Nepoľnohospodárska pôda – vodná plocha
	   5,06
	1,04
	5,1
	1,05

	Nepoľnohospodárska pôda – zastavaná plocha a nádvorie
	18,57
	3,84
	35,5
	7,33

	Nepoľnohospodárska pôda – ostatné plochy
	17,80
	3,68
	0,9
	0,19

	Celková výmera obce
	484,16
	100
	484,1
	100
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2.8. Infraštruktúra a služby

2.8.1. Infraštruktúra

V obci je od osemdesiatych rokoch zavedený vodovod , ktorý už potrebuje úpravu a rekonštrukciu a je plynofikovaná celá obec. Verejné osvetlenie obec zaviedla v r. 1969/70, kedy bol zavedený aj miestny rozhlas. Prostredníctvom združenia obcí „ Integrovaná ochrana vôd povodia Laborca a Zemplínskej Šíravy“, ktorého obec je členom má vypracovaný technický  projekt kanalizačnej siete. 

Tabuľka č.11 
	Verejný vodovod v km
	2

	Rozvodná sieť plynu v km
	2

	Kanalizačná sieť v km 
	nie

	Linky miestnej autobusovej dopravy
	áno

	Dĺžka miestnych cestných komunikácií v km
	1,5

	Počet zastávok autobusovej dopravy
	3

	Počet mostov v cestnej doprave
	-

	Dĺžka vybudovaných chodníkov
	-

	Káblová televízia
	nie

	Futbalové ihrisko
	áno

	Ihriská - ostatné 
	nie

	Kúpaliská umelé resp. prírodné
	nie

	Telocvičňa
	nie

	Športová hala
	nie

	Verejná zeleň celkove - ha
	1 ha

	Verejná zeleň – parková - ha
	2 ha

	 Skládka odpadu resp. spaľovňa
	nie


2.8.2. Obchod a služby

Maloobchodné zariadenia sú v obci zastúpené  dvoma predajňami potravín  a  sú zriadené formou podnikateľských aktivít v súkromných priestoroch. V predajniach je ponúkaný široký sortiment tovaru. 

Tabuľka č. 12

	Predajňa potravín –Jednota 
	1

	Predajňa potravín –Rusnáková
	1

	 Pohostinstvo - Jednota
	1


2.8.3. Verejnoprospešné služby

Obec je v tesnej blízkosti okresného mesta a preto občania môžu využívať vymoženosti modernej doby, charakteristické pre mestá, ako sú obchodná sieť, zdravotnícke zariadenia, pracovné príležitosti, služby, kultúrne, či športové vyžitie. Využívajú tiež možnosti vzdelávania a podobne. V rámci projektu „Obnova dediny na Slovensku“ je vybudovaný dôstojný dom smútku. Celý cintorín je oplotený ohradou z dreva a prírodného kameňa. Pre rozvíjanie kultúrneho a spoločenského života je vybudovaný a udržiavaný kultúrny dom a vybudované nové pódium na školskom dvore. Budova obecného úradu je zrekonštruovaná. V obci su vybudované  chodníky, ale v súčasnosti nevyhovujúce pre bezpečnosť  občanov. Verejné osvetlenie obec zaviedla v r. 1969/ 70, kedy bol zavedený aj miestny rozhlas. Druhou modernou architektonicky zaujímavou stavbou je dom smútku. V roku 1985 bolo dokončené miestne kultúrne stredisko. V súčasnosti má Dobrovoľná požiarna ochrana Šamudovce k dispozícii požiarnu zbrojnicu v sušiarni a striekačku. V obci sa nenachádzajú žiadne zdravotnícke zariadenia. Všetky zdravotnícke služby sú pre obyvateľov obce poskytované v  okresnom mieste v Michalovciach, kam sa občania môžu dopraviť autobusovou dopravou  .

Tabuľka 13
	Kultúrny dom
	1

	Klubovňa pre mladých 
	nie

	Knižnica
	1

	Kostoly 
	3

	Dom smútku
	1

	Cintorín
	1


2.8.4. Rekreácia a šport

Rekreačné využitie  územia je zamerané predovšetkým na letnú turistiku. K športovému vyžitiu  slúži športové ihrisko. K športovým záľubám patrí aj poľovníctvo, ktoré je v tejto oblasti zvlášť rozvinuté. Okrem dobudovania spomínanej technickej infraštruktúry so vzrastom životnej úrovne obyvateľstva a zvýšením úlohy voľného času vzrastie spoločenská objednávka na výstavbu športovo-relaxačných objektov, ktoré majú pozitívny vplyv nielen na zdravú výchovu detí a mládeže, ale svoje aktivity tam budú mať záujem realizovať aj stredná resp. staršia generácia. 
2.9. Inštitúcie

2.9.1. Školstvo 

 V obci sa nachádza základná škola. Miestna materská škola bola zrušená a v súčasnosti zabezpečuje predškolskú prípravu v tzv. nultom ročníku základná škola.  Od roku 1997 škola vychováva takmer výlučne rómskych žiakov.

2.10. Organizačná štruktúra hospodárstva

Tabuľka 14.

	Počet subjektov vedených v Živnostenskom registri
	11

	Počet subjektov vedených v Obchodnom registri
	1

	Spoločnosti s ručením obmedzením
	-

	Neziskové organizácie
	-


 V obci sa fungovalo Podielnicke družstvo Šamudovce, ktoré sa v roku 2001 dostalo do konkurzu a následnej likvidácie. V súčasnosti na časti pozemkov  pôvodní majitelia prenajali pôdu súkromne hospodariacim roľníkom. V 60-tych rokoch Čsl. tabakový priemysel vybudoval v Šamudovciach sušiareň tabaku, ktorej budova dnes patrí obci. V rámci Akčných plánov obecný úrad plánuje využiť priestory budovy na viaceré druhy činnosti.
3. SWOT analýza

3.1. Infraštruktúra a životné prostredie

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· dobudovaná základná infraštruktúra (vodovod, plyn, telekomunikácie) 

· fungujúca  ZŠ 

· spracovaný projekt na výstavbu kanalizácie

· ľahká dopravná dostupnosť do okresného mesta

· existujúci a fungujúci obecný rozhlas

· autobusové zastávky v obci

· vybudovaný Dom smútku

· postavené tri kostoly

· zber tuhého odpadu 

· zrekonštruovaný Obecný úrad


	· nespracovaný územný plán obce 

· zlý stav čakární na autobusových zastávkach

· divoké skládky odpadu

· nedostatok oddychovej zóny obce

· nevyužité neobývané rodinné domy

· vodovod z osemdesiatych rokoch 

· nevysporiadané vlastnícke vzťahy (najmä pozemky)

· chýbajúca sieť chodníkov

· nedostatok parkovísk



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· spracovanie územného plánu obce

· rekonštrukcia, vybudovanie čakární na autobusových zastávkach

· rekonštrukcia vodovodu 

· vysporiadať vlastnícke vzťahy (najmä pozemky)

· kompostovanie organického odpadu

· výstavba a dobudovanie chodníkov v obci

· vybudovanie oddychovej zóny

· vybudovanie multifunkčných chodníkov ( peších, cyklistických)

· rekonštrukcia vodovodu 

· vybudovanie parkovísk


	· vysoké finančné výdavky na investície

· neuskutočnenie reformy verejnej správy v takom    rozsahu, aby viedla k posilneniu samospráv obcí s    príslušným zdrojom financií

· nedostatok investičného kapitálu

· nízka podpora podnikania a vysoké odvodové zaťaženie

· nedostatok financií zo štátneho rozpočtu a štátnych fondov

· vysoká miera nezamestnanosti- riziko odsťahovania  mladého obyvateľstva za prácou


3.2. Podnikateľské prostredie

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· vysoké percento obyvateľstva v produktívnom veku 

· vhodné podmienky pre rozvoj poľnohospodárstva

· samostatne hospodáriaci roľníci

· blízkosť okresného mesta ( štátne inštitúcie)

· nárast počtu obyvateľov


	· chýbajúca tradícia podnikania v cestovnom ruchu

· nízka úroveň vzdelania obyvateľstva rómskej národnosti

· zlá dostupnosť informácií spojených s podnikaním

· odchod kvalifikovanej pracovnej sily do iných regiónov



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· zapojenie miestnych podnikateľských subjektov do rekonštrukcie a výstavby v obci

· vhodná geografická poloha pre 

· poskytovanie účelových dotácií do poľnohospodárstva 

· rozvoj podnikania založený na miestnych tradíciách a zdrojoch

· rozvoj vzdelanosti a informovanosti v oblasti malého a stredného podnikania
	· nedostatok investičného kapitálu

· horšia dostupnosť informácií spojených s podnikaním

· nedostatok skúseností a chýbajúca motivácia na podnikanie

· odchod kvalifikovanej pracovnej sily do iných regiónov

· zvyšovanie počtu obyvateľov rómskej národnosti s minimálnym vzdelaním




3.3. Kultúra, šport, služby

	Silné stránky
	Slabé stránky

	· udržiavaný kultúrny dom

· vybudované športové ihrisko, 

· kultúrne pamiatky – vybudované  kostoly

· vybudované nákupné služby

· existencia neziskových organizácií v obci


	· nedokonalý informačný a orientačný systém v cestovnom ruchu

· nevyužitý potenciál  hnuteľnej národných kultúrnej pamiatky v obci

· chýbajúce viacúčelové ihriská



	Príležitosti
	Ohrozenia

	· vhodná lokalita na oddychovú zónu 

· zvýšenie a zlepšenie služieb

· výstavba športových ihrísk

· rozšíriť možnosti aktívneho trávenia voľného času

· možnosť ponúkať netradičné miestne atrakcie 

· zvyšovať informovanosť o obci a rozvoj zručností v oblasti informačných  technológií


	· nízky záujem mladej generácie o ľudovú kultúru

· blízkosť okresného mesta a väčší záujem a uprednostnenie mladých ľudí, mesto pred obcou

· predpokladaná jazyková bariéra, hlavne u staršieho obyvateľstva




4. Definovanie kritických oblastí

Na základe výsledkov  spracovaných analýz  bolo stanovených následovné štyri kritické oblasti, do ktorých sa bude v budúcnosti po konzultáciách s verejnosťou  a poslancami obecného zastupiteľstva sústreďovať úsilie všetkých zúčastnených strán (samospráva, podnikateľská sféra, tretí sektor ):

4.1. Infraštruktúra  a občianská vybavenosť

4.2. Komunikácia s občanmi

4.3. Životné prostredie 

4.4. Šport a voľný čas

4.5. Kultúrne aktivity

 Po zadefinovaní kritických oblastí  sú tieto  v ďalších kapitolách podrobne zostavené do strategických zámerov. Tie sú rozčlenené do cieľov a ciele sú rozpracované do jednotlivých opatrení. Jednotlivé opatrenia sú zadefinované ako konkrétne plánované realizačné  výstupy programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce z hľadiska obsahového, personálneho,  finančného a časového plnenia.
5.    Definovanie strategických zámerov

	Zámer
	1. Investície do

infraštruktúry a občianskej vybavenosti
	2. Zlepšenie komunikácia s občanmi
	3. Skvalitnenie životného 

prostredia
	4. 

Podpora aktivít v športe
	5. 

Podpora aktivít v kultúre

	  Cieľ

	1.1. Obecná  kanalizácia resp. ČOV
	2.1.  Obecný rozhlas
	3.1.  Nelegálne (čierne) skládky komunálneho odpadu
	4.1.  Kultúrno-športové centrum na školskom dvore
	5.1. Klub (y) mládeže

	
	1.2.   Nové chodníky
	2.2.  Bezdrôtová sieť na internet
	3.2.  Separácia komunálneho (sklo, papier, plast, železo) odpadu
	4.2.  Futbalové ihrisko
	5.2. Festival ľudovej kultúry

	
	1.3.    Miestne komunikácie
	2.3. Káblová televízia
	3.3.  Nadácie (OZ) pre výstavbu solárnych kolektorov pre rodinné domy
	4.3.  Športovo -relaxačná zóna pre rodiny s deťmi v okolí obce
	5.3.  Prezentačná miestnosť pre miestne spolky a združenia 

	
	1.4.  Vodné stavby na odvod vôd z obj. Priekop resp. kanal. Lapov
	2.4.  Informačné tabule o obci a jej okolí
	3.4. Oddychová zóna v centre obce
	4.4. Nové cykloturistické trasy
	5.4. Klub dôchodcov

	
	1.5. Čakárne autobusových zastávok
	2.5.  Webov​ská stránky obce o histórii, kultúre, samospráve, športe
	3.5.  Obecné kompostovisko
	4.5. Multifunkčné ihriská pre letné a zimné športy
	5.5. Audiovizuálna knižnica 

	
	1.6.  Kultúrny dom
	2.6.  Nová územnoplánovacia dokumentácie obce
	
	4.6. Letné kúpalisko
	5.6.  Dom ľudových remesiel 

	
	1.7.  Vodovodná sieť
	2.7.  Poštový novinový stánok
	
	
	5.7. Vytvorenie izby známych rodákov

	
	1.8.  Parkoviská pred významnými objektmi
	2.8. Obecný občasník o novinkách zo života obce
	
	
	

	
	1.9.  Verejné osvetlenia
	
	
	
	

	
	1.10.  Základná škola
	
	
	
	

	
	1.11. Jedáleň pre marginalizované skupiny osôb
	
	
	
	

	
	1.12. Remeselný dvor
	
	
	
	

	
	1.13. Chránená dielňa
	
	
	
	


6. Návrh Akčných plánov

6.1. Kritická oblasť 1 – Infraštruktúra 

	Zámer 1.

Investície do infraštruktúry a občianskej vybavenosti




Cieľ 1.1. Obecná kanalizácie resp. ČOV

	Opatrenie
	        Zabezpečiť výstavbu obecnej kanalizácie a ČOV a  jej napojenie na kanalizačný zberač

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	 projekčné organizácie, VVaK Košice

	Finančné zdroje
	SOP ZI – Opatrenie 3.4. Renovácia a rozvoj obcí, MŽP SR - Envirofond




Cieľ 1.2.  Nové chodníky 

	Opatrenie
	Zabezpečiť projektovú dokumentáciu na výstavbu chodníkov 



	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	projekčná organizácia

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet,  SOP ZI – Opatrenie 3.4. Renovácia a rozvoj obcí ,Program obnovy dediny, Fond sociálneho rozvoja



	Opatrenie
	Zabezpečiť realizáciu výstavby chodníkov 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva, stavebná organizácia realizujúca stavbu


Cieľ 1.3.  Miestne komunikácie

	Opatrenie
	Rekonštrukcia miestnych komunikácií



	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Slovenská správa ciest

	Finančné zdroje
	rozpočet SSC, obecný rozpočet, SOP Základná infraštruktúra


Cieľ 1.4. Vodná stavba na odvod vôd z ob. Priekop-kan. Lapov
	Opatrenie
	Zabezpečiť vypracovanie projektovej dokumentácie a realizáciu stavby

	Zodpovedný

	starosta obce

	Spolupracujúci
	Projekčná organizácia, stavebné organizácie

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, fondy MŽP SR – Envirofond 




Cieľ 1.5.  Čakárne autobusových zástavok

	Opatrenie
	Zabezpečiť výstavbu čakární  autobusových zástaviek 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva 

	Finančné zdroje
	Program obnovy dediny, Ministerstvo financií SR- výťažok z lotérií


  Cieľ 1.6.   Kultúrny dom

	Opatrenie
	Projektová príprava a realizácia rekonštrukcie Kultúrneho domu

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	Projekčná organizácia, realizátor stavby

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, Program obnovy dediny,

SOP – ZI – Podopatrenie 3.1.4. Budovanie a rozvoj kultúrnej infraštruktúry


  Cieľ 1.7. Vodovodná sieť 

	Opatrenie
	Zabezpečiť rekonštrukciu miestneho vodovodu

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	VVaK

	Finančné zdroje
	MŽP SR – Envirofond, Zdroje VVaK


Cieľ 1.8.  Parkoviská pred významnými objektmi

	Opatrenie
	Zabezpečiť projektovú dokumentáciu  a realizáciu  parkovísk 

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	projekčná organizácia

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet, fondy Európskej únie- SOP ZI, VÚC




Cieľ 1.9. Verejné osvetlenie

	Opatrenie
	Výmena osvetľovacích zdrojov verejných osvetlení za energeticky úspornejšie

	Zodpovedný
	Starosta obce

	Spolupracujúci
	Poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet, Program obnovy dediny, dotácie MF SR




Cieľ 1.10. Základná škola a okolie

	Opatrenie
	Zabezpečiť vypracovanie projektu a realizáciu rekonštrukcie základnej školy 



	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Riaditeľ ZŠ

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet  

SOP Základná infraštruktúra – Opatrenie 3.1.1. Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry


  Cieľ 1.11.  Jedáleň pre marginalizované skupiny osôb 

	Opatrenie
	Zabezpečiť vypracovanie projektu a realizáciu rekonštrukciu vhodného objektu 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Projekčná organizácia, oblastný koordinátor FSR

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, Fond sociálneho rozvoja, SOP Ľudské zdroje, dotácie z výťažku lotérií MPSVaR, Grant z nadácie SOCIA


  Cieľ 1.12.  Remeselný dvor 

	Opatrenie
	Zabezpečiť vypracovanie projektu a realizáciu rekonštrukcie obecnej sušičky tabaku na Remeselný dvor s možnosťou výroby a predaja výrobkov umelecko resp. užitkového charakteru

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Projekčná organizácia, oblastný koordinátor FSR

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, Fond sociálneho rozvoja, SOP Ľudské zdroje


  Cieľ 1.13.  Chránená dielňa 

	Opatrenie
	Zabezpečiť vypracovanie projektu a realizáciu rekonštrukcie budovy v majetku obce na chránenú dielňu zamestnávajúcu marginalizované skupiny

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Projekčná organizácia, oblastný koordinátor FSR

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, Fond sociálneho rozvoja, SOP Ľudské zdroje


6.2. Kritická oblasť 2 – Komunikácia s občanmi

	Zámer 2.

Zlepšenie komunikácie s občanmi


Cieľ 2.1. Verejný rozhlas

	Opatrenie
	Realizácia rekonštrukcie obecného rozhlasu

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	Poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet, Program obnovy dediny, výťažok z fondu Ministerstva financií




Cieľ 2.2. Bezdrôtová sieť na internet

	Opatrenie
	Príprava projektu a implementácia projektu

	Zodpovedný
	Starosta obce

	Spolupracujúci
	 projekčná organizácia

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet, SOP ZI – Podopatrenie 3.2. Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor




Cieľ 2.3.  Káblová televízia

	Opatrenie
	Projektový zámer a realizácia stavby

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	Spoločnosti realizujúce TKR

	Finančné 

zdroje
	 obecný rozpočet, spoluúčasť obyvateľstva, dotácia z výťažku lotérií MF SR




Cieľ 2.4.  Informačné tabule 

	Opatrenie
	Vytvorenie a inštalácia informačných tabúľ o histórii, prírode a turistických atrakciách obce

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Financie
	Program obnovy dediny, SOP PaS – Podopatrenie 2.1. Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu


Cieľ 2.5.  Webov​ská stránka obce 

	Opatrenie
	Propagácia obce prostredníctvom webovskej stránky obce

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci miestneho zastupiteľstva, webmaster

	Financie
	SOP ZI – Podopatrenie 3.2. Budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor


Cieľ 2.6.  Nová územnoplánovacia dokumentácia obce

	Opatrenie
	Vypracovať nový územný plán obce

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	SAŽP

	Financie
	Obecný rozpočet, resp. GS Miestny a regionálny rozvoj, SOP ZI – Opatrenie 3.4. Rozvoj a renovácia obcí


 Cieľ 2.7.  Poštový novinový stánok 

	 Opatrenie
	Zriadenie poštového a novinového stánku 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva 

	Finančné zdroje
	rozpočet obce, zdroje Slovenskej pošty


Cieľ 2.8.  Obecný občasník 

	 Opatrenie
	Uviesť do života vydávanie Obecného občasníka zameraného na aktuálne dianie v obci

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	Miestne občianske a podnikateľské združenia

	Finančné zdroje
	rozpočet obce, granty Ministerstva kultúry SR


6.3. Kritická oblasť 3 – Životné prostredie 

	Zámer 3

Skvalitnenie životného prostredia 


  Cieľ 3.1. Nelegálne (čierne) skládky komunálneho odpadu

	Opatrenie
	Zabezpečiť odstránenie nelegálnych (čiernych) skládok komunálneho odpadu 



	Zodpovedný
	starosta obce 

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva, občania obce, malí a strední podnikatelia, SAŽP

	Finančné zdroje
	Fondy MŽP SR – Opatrenie 2.3. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva,  MŽP-Envirofond


 Cieľ 3.2.  Komunálny odpad

	Opatrenie
	Realizácia separácie a zberu komunálneho odpadu

	Zodpovedný
	starosta obce 

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva, občania obce

	Finančné zdroje
	Fondy MŽP SR – Opatrenie 2.3. Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry odpadového hospodárstva


 Cieľ 3.3. Nadácia (OZ) pre výstavbu slnečných kolektorov pre rodinné domy

	Opatrenie
	Iniciovanie vytvorenia združenia pre využívanie solárnej energie

	Zodpovedný
	Miestna samospráva

	Spolupracujúci
	SAŽP

	Finančné zdroje
	SOP Priemysel a služby – Opatrenie 1.4. Podpora úspor energie a využitia obnoviteľných zdrojov energie


Cieľ 3.4.  Oddychová zóna v centre obce

	Opatrenie
	Zabezpečiť inštaláciu prvkov parkovej architektúry (lavičky, altánky, kvetinová výzdoba)



	Zodpovedný
	starosta obce 

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva 

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, zdroje Ministerstva životného prostredia, nadácia Ekopolis


 Cieľ 3.5. Obecné kompostovisko 

	Opatrenie
	Zabezpečiť projekt a realizáciu verejného kompostoviska 



	Zodpovedný
	starosta obce 

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva, občania obce

	Finančné zdroje
	Fondy MŽP SR –SREP, Zelené projekty, nadácia Ekopolis


6.4. Kritická oblasť 4 – Šport a voľný čas

	Zámer 4

Podpora aktivít v športe


      Cieľ 4.1.    Priestranstvo pred budovou ZŠ

	Opatrenie
	Upraviť priestranstvo pred budovou ZŠ

	Zodpovedný
	starosta obce 

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva 

	Finančné zdroje
	SOP Základná infraštruktúra – Opatrenie 3.1.1. Budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry

 


    Cieľ 4.2.  Futbalové ihrisko

	Opatrenie
	Pripraviť projektovú dokumentáciu a zrealizovať rekonštrukciu miestného futbalového ihriska

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva, miestna

	Finančné zdroje
	Zdroje Ministerstva školstva SR – Program rozvoja telesnej kultúry


 Cieľ 4.3.  Športovo- relaxačná zóna pre rodiny s deťmi v okolí obce

	Opatrenie
	Vypracovať projektovú dokumentáciu a zrealizovať predmetnú stavbu

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	 poslanci obecného zastupiteľstva 

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet, zdroje Ministerstva životného prostredia, Program obnovy dediny


   Cieľ 4.4.  Nové cykloturistické trasy

	Opatrenie
	Vybudovanie nových cyklistických trás v okolí obce



	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	SOP PaS – Podopatrenie 2.1. Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry cestovného ruchu, Nadácia Ekopolis


Cieľ 4.5.  Multifunkčné ihriská pre letné a zimné športy

	Opatrenie
	Výstavba ihrísk pre viacúčelové využitie v letnom a zimnom období

	Zodpovedný
	 starosta obce

	Spolupracujúci
	Projektové organizácie, škola, telovýchovná jednota

	Finančné zdroje
	Zdroje Ministerstva školstva SR – Program rozvoja telesnej kultúry


Cieľ 4.6.   Letné kúpalisko

	Opatrenie
	Príprava projektu a realizácia výstavby letného kúpaliska

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	Obecný rozpočet, Ministerstvo školstva SR – dotácie na realizáciu projektov rozvoja telesnej kultúry


6.5. Kritická oblasť 5 – Kultúrne aktivity 

	Zámer 5

Podpora aktivít v kultúre


Cieľ 5.1. Klub (y)  mladých  

	 Opatrenie
	Zabezpečiť návrh a realizáciu rekonštrukcie obecných priestorov na Klub mladých 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva


	Finančné zdroje
	obecný rozpočet,  SOP ZI – Podopatrenie 3.1.4. Budovanie a rozvoj kultúrnej infraštruktúry


Cieľ 5.2.  Festival ľudovej kultúry

	 Opatrenie
	Vytvoriť tradíciu organizovania festivalu ľudovej kultúry

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	Granty MK (podpora rozvoja a prezentácie súčasného umenia a kultúrnych aktivít), Nadácia FORD, Konto ORANGE


Cieľ 5.3.  Prezentačná miestnosť pre miestne spolky a združenia

	 Opatrenie
	Vybudovať reprezentačnú miestnosť pre stretávanie sa miestnych spolkov a profesných združení

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	Obecný rozpočet, Fond sociálneho rozvoja-výzva č.2 –investičné aktivity


Cieľ 5.4.  Klub dôchodcov 

	Opatrenie
	Zabezpečiť návrh a realizáciu rekonštrukcie obecných priestorov na Klub dôchodcov 

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	obecný rozpočet,  

SOP ZI – Podopatrenie 3.1.4. Budovanie a rozvoj kultúrnej infraštruktúry


Cieľ 5.5.  Audiovizuálna knižnica

	Opatrenie
	Vytvorenie multimediálnej knižnice vybavenú aj zvukovými a audiovizuálnymi nosičmi 



	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	poslanci obecného zastupiteľstva

	Finančné zdroje
	zdroje z fondov Európskej únie - SOP ZI – budovanie a rozvoj informačnej spoločnosti pre verejný sektor 

Granty Ministerstva kultúry SR – podpora literatúry, knižnej kultúry a knižníc Ex libris




Cieľ 5.6. Múzeum ľudových tradícií

	Opatrenie
	Zriadenie Múzea ľudových tradícií v architektonicky hodnotnom objekte

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Pamiatkový úrad Slovenskej republiky

	Finančné zdroje
	Granty MK SR- podpora ochrany pamiatkového fondu Obnovme si svoj dom


Cieľ 5.7.  Izba známych rodákov

	Opatrenie
	Zriadenie izby známym rodákom obce v Múzeu ľudových tradícií

	Zodpovedný
	starosta obce

	Spolupracujúci
	Pamiatkový úrad Slovenskej republiky

	Finančné zdroje
	Granty MK SR- podpora ochrany pamiatkového fondu Obnovme si svoj dom


7. Časový harmonogram realizácie Programu hospodárskeho a sociálneho  rozvoja obce Šamudovce

	Zámer

 
	Cieľ
	Plánovacie obdobie 2005 - 2014

	
	Rok
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
	1.1. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.1.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.2. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.2.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.3. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.3.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.4. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.4.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.5. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.5.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.6. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.6.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.7. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.7.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.8. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.8.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.9. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.9.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.10. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.10.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.11. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.11.(realiz.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	1.12. (plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.12.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.13. (plán.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.13.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 

 

 

 

 

 

2.

 

 

 

 

 

 

 
	2.1. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.1.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.2. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.2.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.3. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.3.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.4. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.4.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.5. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.5.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.6. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.6.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.7. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.7.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.8. (plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	2.8.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Zámer

 
	Cieľ
	Plánovacie obdobie 2005 - 2014

	
	Rok
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	
	3.1.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.1.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.2.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.2.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.3.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	3.
	3.3.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.4.(plán.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3.4.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.5.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	3.5.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.1.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.1.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.2.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.2.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.3.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	4.
	4.3.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.4.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.4.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.5.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.5.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.6.(plán)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	4.6.(real.)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	5.1.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.1.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.2.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.2.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.3.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	5.3.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.4.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.4.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.5.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.5.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.6.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.6.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.7.(plán)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5.7.(real.)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


8. Prijatie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce

Vypracovaný Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Šamudovce 2005-2015 vstupuje do platnosti v deň, keď bude schválený väčšinou poslancov na zasadnutí obecného zastupiteľstva.

9.  Monitorovanie a hodnotenie

Na zhodnotenie realizačnej etapy jednotlivých Cieľov Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je dôležité zvoliť si prehľadný systém kontroly.  Je vhodné aby kontrola bola vykonávaná v pravidelných termínoch- napr. v mesiaci január a v mesiaci júl na zasadnutí obecného zastupiteľstva, pričom bude zabezpečená minimálne 50 % účasť poslancov, čím je zdôraznená dôležitosť prerokovaného programu. 

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce je dynamický dokument, ktorý v prípade radikálnej zmeny vnútorných pomerov v obci alebo vonkajších pomerov v okrese, regióne alebo štáte môže byť redukovaný alebo rozširovaný avšak stále so zachovaním definovanej vízie resp . navrhnutých strategických zámerov rozvoja.
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Hárok1

		

		Husák

		Ukončené školské    vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						73				51				73

		Učňovské(bez maturity)						24				25				51

		Stredné odborné						14				29				149

		(bez maturity)

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						5				8

		Úplné stredné odborné						18				15

		(s maturitou)

		Úplné stredné všeobecné						1				3

		Vysokoškolské						6				1

		Vyššie						1				-

		Ostatní bez udania  školského vzdelania						1				2

		Ostatní bez  školského vzdelania						-				3

		Deti do 16 rokov						23				41

		Spolu						166				178

		Koromľa

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						149				106

		Učňovské ( bez maturity)						81				76

		Stredné odborné (bez maturity)						36				60

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						24				14

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						59				52

		Úplné stredné všeobecné						7				21

		Vyššie						2				1

		Vysokoškolské						17				17

		Ostatní bez udania školského vzdelania						11				4

		Ostatní bez  školského vzdelania						-				-

		Deti do 16 rokov						152				75

		Spolu						538				426

		Orechová

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						82				113

		Učňovské ( bez maturity)						35				62

		Stredné odborné (bez maturity)						31				-

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						3				12

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						35				20

		Úplné stredné všeobecné						5				5

		Vyššie						2				-

		Vysokoškolské						13				7

		Ostatní bez udania školského vzdelania						-				6

		Ostatní bez  školského vzdelania						-				-

		Deti do 16 rokov						49				38

		Spolu						255				263

		Porúbka

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						118				93

		Učňovské ( bez maturity)						112				88

		Stredné odborné (bez maturity)						20				14

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						35				5

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						62				34

		Úplné stredné všeobecné						15				14

		Vyššie						3				-

		Vysokoškolské						14				12

		Ostatní bez udania školského ;vzdelania						3				1

		Ostatní bez  školského vzdelania						1				1

		Deti do 16 rokov						91				61

		Spolu						474				323

		Vyšné Nemecké

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						59				233

		Učňovské ( bez maturity)						68				132

		Stredné odborné (bez maturity)						11				74

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						15				24

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						23				105

		Úplné stredné všeobecné						15				17

		Vyššie						1				2

		Vysokoškolské						8				16

		Ostatní bez udania školského vzdelania						-				7

		Ostatní bez  školského vzdelania						-				1

		Deti do 16 rokov						49				131

		Spolu						249				742

		Kvalifikačná štruktúra mikroregiónu k 31.12.2001

		Ukončené školské    vzdelanie						Počet obyvateľov

		Základné						1279

		Učňovské(bez maturity)						929

		Stredné odborné (bez maturity)						322

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						193

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						519

		Úplné stredné všeobecné						158

		Vysokoškolské						267

		Vyššie						16

		Ostatní bez udania  školského vzdelania						37

		Ostatní bez  školského vzdelania						10

		Deti do 16 rokov						896

		Spolu						4626

		z						u				u		v		v		o		o		d

		73						68				23		1		8		0		0		49

		51						25				15		1		0		2		3		41

		149						81				59		2		17		11		0		152

		106						76				52		1		17		4		0		75

		82						35				35		2		133		0		0		49

		113						62				20		0		7		6		0		38

		118						112				62		3		14		3		1		91

		93						88				34		0		12		1		1		61

		59						68				23		1		8		0		0		49

		233						132				105		2		16		7		1		131

		138						110				60		3		28		3		0		123

		64						72				31		0		7		0		4		37

		1279						929				519		16		267		37		10		896

		Jasenov										Remetské Hámre		Ruskovce						Ubrež						Vyšná Rybnica						Vyšné Remety

		Ukončené školské    vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%

		Základné						81				154		Základné		72		29.27		Základné		200				Základné		90				Základné		129

		Učňovské(bez maturity)						49				146		Učňovské ( bez maturity)		41		16.67		Učňovské ( bez maturity)		103				Učňovské ( bez maturity)		114				Učňovské ( bez maturity)		77

		Stredné odborné						34				58		Stredné odborné (bez maturity)		21		8.54		Stredné odborné (bez maturity)		19				Stredné odborné (bez maturity)		7				Stredné odborné (bez maturity)		44

		(bez maturity)												Úplné stredné učňovské (s maturitou)		6		2.44		Úplné stredné učňovské (s maturitou)		23				Úplné stredné učňovské (s maturitou)		29				Úplné stredné učňovské (s maturitou)		11

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						25				32		Úplné stredné odborné(s maturitou)		37		15.04		Úplné stredné odborné(s maturitou)		82				Úplné stredné odborné(s maturitou)		45				Úplné stredné odborné(s maturitou)		47

		Úplné stredné odborné						47				101		Úplné stredné všeobecné		16		6.5		Úplné stredné všeobecné		36				Úplné stredné všeobecné		11				Úplné stredné všeobecné		10

		(s maturitou)												Vyššie		0		0		Vyššie		1				Vyššie		-				Vyššie		-

		Úplné stredné všeobecné						12				33		Vysokoškolské		13		5.28		Vysokoškolské		24				Vysokoškolské		2				Vysokoškolské		7

		Vysokoškolské						15				29		Ostatní bez udania školského vzdelania		5		2.03		Ostatní bez udania školského vzdelania		4				Ostatní bez udania školského vzdelania		10				Ostatní bez udania školského vzdelania		10

		Vyššie						1				4		Ostatní bez  školského vzdelania		0		0		Ostatní bez  školského vzdelania		15				Ostatní bez  školského vzdelania		-				Ostatní bez  školského vzdelania		3

		Ostatní bez udania  školského vzdelania						-				11		Deti do 16 rokov		35		14.23		Deti do 16 rokov		134				Deti do 16 rokov		84				Deti do 16 rokov		82

		Ostatní bez  školského vzdelania						1				3		Spolu		246		100		Spolu		641				Spolu		392		100		Spolu		420		100

		Deti do 16 rokov						66				115

		Spolu						331				686

				Juskova Voľa		Jasenov						Remetské Hámre		Ruskovce						Ubrež						Vyšná Rybnica						Vyšné Remety

		Základné		243		81						154		72						200						90						129						726						1371

		Učňovské(bez maturity)		118		49						146		41						103						114						77						530						1011

		Stredné odborné (bez maturity)		61		34						58		21						19						7						44						183						332

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)		50		25						32		6						23						29						11						126						227

		Úplné stredné odborné(s maturitou)		57		47						101		37						82						45						47						359						671

		Úplné stredné všeobecné		20		12						33		16						36						11						10						118						224

		Vysokoškolské		25		15						29		0						1						-						-						45						75

		Vyššie		0		1						4		13						24						2						7						51						101

		Deti do 16 rokov		154		66						115		35						134						84						82						516						966

						331						686		246						641						392						420

														0

														0

														0

														0

														0

														0

														0

														0

														0

														0

														0
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Hárok3

		

				1900		1921		1950		1970		1980		1991		1994		1997		1999		2001

		Husák		389		369		408		400		313		210		190		180		168		166

		Kolibabovce		209		222		303		325		237		178		165		164		167		178

		Koromľa		608		607		662		732		688		536		509		506		482		538

		Krčava		451		391		466		541		571		441		449		429		431		426

		Orechová		274		338		382		373		325		251		231		236		239		255

		Petrovce		535		52		540		557		461		316		306		286		261		263

		Porúbka		514		501		551		611		553		452		473		492		479		474

		Priekopa		459		504		469		493		393		292		258		315		309		323

		Tibava		813		694		620		700		624		558		523		494		594		552

		Vojnatina		462		441		347		383		315		267		259		258		254		243

		Vyšné Nemecké		297		296		253		413		330		215		211		212		221		249

		Záhor		991		1102		976		1026		936		800		760		754		747		742

				6002		5517		5977		6554		5746		4516		4334		4326		4352		4409





		

				2002		2003

		Jasenov		36		36

		Remetské Hámre		113		101

		Ruskovce		45		48

		Ubrež		126		134

		Vyšná Rybnica		70		67

		Vyšné Remety		57		60

								Rok		Počet   evidovaných nezamestnaných

								1996		71

								1997		74

								1998		92

								2001		94

								2002		88

								2003		102

								2004		88

								2005		95

		Obec		Národnosť /(počet obyvateľov)

				slovenská		rusínska		ukrajinská		česká		rómska		poľská		Iná

																a nezistená

		Husák		159		-		8		1		-		-		-

				162		-		4		-		-		-		-

		Kolibabovce		151		-		2		2		12		-		-

				173		-		2		2		-		-		1

		Koromľa		449		-		4		-		25		1		3

				494		1		3		-		-		-		39

		Krčava		424		-		6		1		-		-		-

				417		-		6		3		-		-		-

		Orechová		236		-		1		2		-		-		-

				247		-		-		2		6		-		-

		Petrovce		249		-		6		-		5		-		1

				255		-		3		2		-		-		2

		Porúbka		466		-		-		7		-		-		6

				458		-		2		6		-		-		8

		Priekopa		307		-		2		-		-		-		-

				321		-		-		1		-		-		1

		Tibava		538		-		2		6		44		-		4

				522		-		1		6		21		-		1

		Vojnatina		252		-		-		2		-		-		-

				241		-		-		2		-		-		-

		Vyš. Nemecké		212		-		4		4		-		-		1

				233		4		5		6		-		1		-

		Záhor		730		-		9		3		-		-		5

				731		-		7		2		1		-		1
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		orná pôda		orná pôda

		záhrady		záhrady

		ovocný sad		ovocný sad

		trvalý trávny porast		trvalý trávny porast
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Hárok1

		

				Druh pôdy		1994				1998

						ha		%		ha

				Poľnohospodárska pôda		442.73		91.44		442.6

				Poľnohospodárska orná pôda		271.64		56.11		271.6

				Poľnohospodárska pôda -záhrady		22.77		4.7		22.7

				Poľnohospodárska pôda – ovocný sad		0		0		0

				Poľnohospodárska pôda – trvalý trávny porast		148.32		30.63		148.3

				Nepoľnohospodárska pôda		41.43		8.56		41.5

				Nepoľnohospodárska pôda – lesný pozemok		0		0		0

				Nepoľnohospodárska pôda – vodná plocha		5.06		1.04		5.1

				Nepoľnohospodárska pôda – zastavaná plocha a nádvorie		18.57		3.84		35.5

				Nepoľnohospodárska pôda – ostatné plochy		17.8		3.68		0.9

				Celková výmera obce		484.16		100		484.1
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Hárok1

		Rok		1890		1910		1930		1940		1948		1961		1970		1991		1993		2001		2003

		Počet obyvateľov		668		578		600		611		645		769		739		1054		1050		1104		1122

		Obyvateľstvo vo veku		Produktívny

		1991

		%

		počet		697

		2001

		%		62.6

		počet		691

		Rok								spolu

		1991		18.97%		66.12%		14.89%		1054

		2001		15.86%		62.98%		21.14%		1097

		Ukončené školské vzdelanie		%

		Základné		21.06

		SOU ( bez maturity )		19.72

		Stredné odborné( bez maturity)		4.68

		stredné vzdelanie ( s maturitou )		4.71

		Vyššie		3.78

		Vysokoškolské spolu		15.73

		Ostatní bez udania školského vzdelania		0.5

		Ostatní bez školského vzdelania		7.87

		Deti do 16 rokov		1.59

		Spolu		0.29

		Rok		česká		rusínska		spolu

		1991		4		4		1054

		2001		4		8		1104

		Veľkosť bytu

		1 obytná miestnosť		2

		2 izby		10

		3 izby		20

		4 izby		43

		5 a viac izieb		37

		Spolu

		Obdobie výstavby

		-1899 a nezistené		1

		1900 -1919		0

		1920-1945		16

		1946-1970		54

		1971-1980		17

		1981-1990		10

		1991-2001		13

		Spolu		111

												Obdobie výstavby		Rodinné domy

												-1899 a nezistené		1

												1900 -1919		-

												1920-1945		16

												1946-1970		54

												1971-1980		17

												1981-1990		10

												1991-2001		13

												Spolu		111

		Rok		Počet   evidovaných nezamestnaných

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002		129

		2003		157

		2004

		0

		Druh pôdy		1996		2003

				ha		ha

		Poľnohospodárska pôda		664.21		651.93

		Poľnohospodárska orná pôda		411.98		391.77

		Poľnohospodárska pôda -záhrady		37.35		36.31

		Poľnohospodárska pôda – ovocný sad		23.54		0

		Poľnohospodárska pôda – trvalý trávny porast		191.34		223.85

		Nepoľnohospodárska pôda		637.13		649.41

		Nepoľnohospodárska pôda – lesný pozemok		537.67		577.17

		Nepoľnohospodárska pôda – vodná plocha		3.66		3.61

		Nepoľnohospodárska pôda – zastavaná plocha		26.98		51.68

		Nepoľnohospodárska pôda – ostatné plochy		68.82		41.85

		Celková výmera obce		1278.01		1301.34

				1

				1996		2003

		orná pôda		411.98		391.77

		záhrady		37.35		36.31

		ovocný sad		23.54		0

		trvalý trávny porast		191.34		223.85

		lesný pozemok		537.67		577.17

		vodná plocha		3.66		3.61

		zastavaná plocha		26.98		51.68

		ostatné plochy		68.82		41.85

		Celková výmera obce		1278.01		1301.34
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2.3.1. Historický vývin  počtu obyvateľov

Rok

Počet obyvateľov

Historický vývin  počtu obyvateľov

668

1
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769
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		1991		1991		1991

		2001		2001		2001
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produktívny vek

poproduktívny vek

Veková štruktúra obyvateľstva

1

697

1
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Veľkosť bytov v roku 2001
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Veková štruktúra bytového fondu



		1998

		1999

		2000

		2001
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		2003



Počet   evidovaných nezamestnaných

Počet evidovaných nezamestnaných v obci Senné

129

157
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Pôdné podmienky v rokoch 1996 a 2003
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		Rok		1869		1890		1900		1921		1950		1970		1980		1991		1993		1995		1997		1999		2001

		Počet obyvateľov		627		506		544		475		413		477		498		426		412		417		451		462		525

		Obyvateľstvo vo veku v %		Predproduktívny		Produktívny		Poproduktívny

		1970		129		251		97

		1980		139		249		110

		1991		100		224		101

		1999		119		253		90

		2001		140		293		92
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		Základné

		Učňovské(bez maturity)

		Stredné odborné (bez maturity)

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)

		Úplné stredné odborné(s maturitou)
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																73

																51

																149

		Porúbka

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						118				93

		Učňovské ( bez maturity)						112				88

		Stredné odborné (bez maturity)						20				14

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						35				5

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						62				34

		Úplné stredné všeobecné						15				14

		Vyššie						3				-

		Vysokoškolské						14				12

		Ostatní bez udania školského ;vzdelania						3				1

		Ostatní bez  školského vzdelania						1				1

		Deti do 16 rokov						91				61

		Spolu						474				323

		Vyšné Nemecké

		Ukončené školské vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov

		Základné						59				233

		Učňovské ( bez maturity)						68				132

		Stredné odborné (bez maturity)						11				74

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						15				24

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						23				105

		Úplné stredné všeobecné						15				17

		Vyššie						1				2

		Vysokoškolské						8				16

		Ostatní bez udania školského vzdelania						-				7

		Ostatní bez  školského vzdelania						-				1

		Deti do 16 rokov						49				131

		Spolu						249				742

		Kvalifikačná štruktúra mikroregiónu k 31.12.2001

		Ukončené školské    vzdelanie						Počet obyvateľov

		Základné						1279

		Učňovské(bez maturity)						929

		Stredné odborné (bez maturity)						322

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						193

		Úplné stredné odborné(s maturitou)						519

		Úplné stredné všeobecné						158

		Vysokoškolské						267

		Vyššie						16

		Ostatní bez udania  školského vzdelania						37

		Ostatní bez  školského vzdelania						10

		Deti do 16 rokov						896

		Spolu						4626

		z						u				u		v		v		o		o		d

		73						68				23		1		8		0		0		49

		51						25				15		1		0		2		3		41

		149						81				59		2		17		11		0		152

		106						76				52		1		17		4		0		75

		82						35				35		2		133		0		0		49

		113						62				20		0		7		6		0		38

		118						112				62		3		14		3		1		91

		93						88				34		0		12		1		1		61

		59						68				23		1		8		0		0		49

		233						132				105		2		16		7		1		131

		138						110				60		3		28		3		0		123

		64						72				31		0		7		0		4		37

		1279						929				519		16		267		37		10		896

		Jasenov										Remetské Hámre		Ruskovce						Ubrež						Vyšná Rybnica						Vyšné Remety

		Ukončené školské    vzdelanie						Počet obyvateľov				Počet obyvateľov		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%		Ukončené školské vzdelanie		Počet obyvateľov		%

		Základné						81				154		Základné		72		29.27		Základné		200				Základné		90				Základné		129

		Učňovské(bez maturity)						49				146		Učňovské ( bez maturity)		41		16.67		Učňovské ( bez maturity)		103				Učňovské ( bez maturity)		114				Učňovské ( bez maturity)		77

		Stredné odborné						34				58		Stredné odborné (bez maturity)		21		8.54		Stredné odborné (bez maturity)		19				Stredné odborné (bez maturity)		7				Stredné odborné (bez maturity)		44

		(bez maturity)												Úplné stredné učňovské (s maturitou)		6		2.44		Úplné stredné učňovské (s maturitou)		23				Úplné stredné učňovské (s maturitou)		29				Úplné stredné učňovské (s maturitou)		11

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)						25				32		Úplné stredné odborné(s maturitou)		37		15.04		Úplné stredné odborné(s maturitou)		82				Úplné stredné odborné(s maturitou)		45				Úplné stredné odborné(s maturitou)		47

		Úplné stredné odborné						47				101		Úplné stredné všeobecné		16		6.5		Úplné stredné všeobecné		36				Úplné stredné všeobecné		11				Úplné stredné všeobecné		10

		(s maturitou)												Vyššie		0		0		Vyššie		1				Vyššie		-				Vyššie		-

		Úplné stredné všeobecné						12				33		Vysokoškolské		13		5.28		Vysokoškolské		24				Vysokoškolské		2				Vysokoškolské		7

		Vysokoškolské						15				29		Ostatní bez udania školského vzdelania		5		2.03		Ostatní bez udania školského vzdelania		4				Ostatní bez udania školského vzdelania		10				Ostatní bez udania školského vzdelania		10

		Vyššie						1				4		Ostatní bez  školského vzdelania		0		0		Ostatní bez  školského vzdelania		15				Ostatní bez  školského vzdelania		-				Ostatní bez  školského vzdelania		3

		Ostatní bez udania  školského vzdelania						-				11		Deti do 16 rokov		35		14.23		Deti do 16 rokov		134				Deti do 16 rokov		84				Deti do 16 rokov		82

		Ostatní bez  školského vzdelania						1				3		Spolu		246		100		Spolu		641				Spolu		392		100		Spolu		420		100

		Deti do 16 rokov						66				115

		Spolu						331				686

				Juskova Voľa																												Vyšné Remety

		Základné		152		28.9523809524																										129						157.9523809524						286.9523809524

		Učňovské(bez maturity)		49																												77						77						154

		Stredné odborné (bez maturity)		32																												44						44						88

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)		19																												11						11						22

		Úplné stredné odborné(s maturitou)		57																												47						47						94

		Úplné stredné všeobecné		12																												10						10						20

		Vyššie		4																												-						0						0

		Vysokoškolské		24																												7						7						14

		Ostatní bezudania škol.vzdelania		-																												82						82						164

		Ostatní bez škol.vzdelania		27																												420

		Deti do 16 rokov		149

				525

		Ukončené školské vzdelanie v		Šamudovce

				(počet obyvateľov)

		Základné		152

		Učňovské( bez maturity )		49

		Stredné odborné ( bez maturity)		32

		Úplné stredné učňovské (s maturitou)		19

		Úplné stredné odborné ( s maturitou )		57

		Úplné stredné všeobecné		12

		Vyššie		4

		Vysokoškolské spolu		24

		Ostatní bez udania školského vzdelania		-

		Ostatní bez školského vzdelania		27

		Deti do 16 rokov		149

		Spolu		525
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Kvalifikačná štruktúra obce Šamudovce
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				1900		1921		1950		1970		1980		1991		1994		1997		1999		2001

		Husák		389		369		408		400		313		210		190		180		168		166

		Kolibabovce		209		222		303		325		237		178		165		164		167		178

		Koromľa		608		607		662		732		688		536		509		506		482		538

		Krčava		451		391		466		541		571		441		449		429		431		426

		Orechová		274		338		382		373		325		251		231		236		239		255

		Petrovce		535		52		540		557		461		316		306		286		261		263

		Porúbka		514		501		551		611		553		452		473		492		479		474

		Priekopa		459		504		469		493		393		292		258		315		309		323

		Tibava		813		694		620		700		624		558		523		494		594		552

		Vojnatina		462		441		347		383		315		267		259		258		254		243

		Vyšné Nemecké		297		296		253		413		330		215		211		212		221		249

		Záhor		991		1102		976		1026		936		800		760		754		747		742

				6002		5517		5977		6554		5746		4516		4334		4326		4352		4409





		

				2002		2003

		Jasenov		36		36

		Remetské Hámre		113		101

		Ruskovce		45		48

		Ubrež		126		134

		Vyšná Rybnica		70		67

		Vyšné Remety		57		60

		Obec		Národnosť /(počet obyvateľov)

				slovenská		rusínska		ukrajinská		česká		rómska		poľská		Iná

																a nezistená

		Husák		159		-		8		1		-		-		-

				162		-		4		-		-		-		-

		Kolibabovce		151		-		2		2		12		-		-

				173		-		2		2		-		-		1

		Koromľa		449		-		4		-		25		1		3

				494		1		3		-		-		-		39

		Krčava		424		-		6		1		-		-		-

				417		-		6		3		-		-		-

		Orechová		236		-		1		2		-		-		-

				247		-		-		2		6		-		-

		Petrovce		249		-		6		-		5		-		1

				255		-		3		2		-		-		2

		Porúbka		466		-		-		7		-		-		6

				458		-		2		6		-		-		8

		Priekopa		307		-		2		-		-		-		-

				321		-		-		1		-		-		1

		Tibava		538		-		2		6		44		-		4

				522		-		1		6		21		-		1

		Vojnatina		252		-		-		2		-		-		-

				241		-		-		2		-		-		-

		Vyš. Nemecké		212		-		4		4		-		-		1

				233		4		5		6		-		1		-

		Záhor		730		-		9		3		-		-		5

				731		-		7		2		1		-		1





		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



2002

2003

Počet obyvateľov

Vývoj nezamestnanosti
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		Rok		1890		1910		1930		1940		1948		1961		1970		1991		1993		2001		2003

		Počet obyvateľov		668		578		600		611		645		769		739		1054		1050		1104		1122

		Obyvateľstvo vo veku		Produktívny

		1991

		%

		počet		697

		2001

		%		62.6

		počet		691

		Rok								spolu

		1991		18.97%		66.12%		14.89%		1054

		2001		15.86%		62.98%		21.14%		1097

		Ukončené školské vzdelanie		%

		Základné		21.06

		SOU ( bez maturity )		19.72

		Stredné odborné( bez maturity)		4.68

		stredné vzdelanie ( s maturitou )		4.71

		Vyššie		3.78

		Vysokoškolské spolu		15.73

		Ostatní bez udania školského vzdelania		0.5

		Ostatní bez školského vzdelania		7.87

		Deti do 16 rokov		1.59

		Spolu		0.29

		Rok		česká		rusínska		spolu

		1991		4		4		1054

		2001		4		8		1104

		Veľkosť bytu

		1 obytná miestnosť

		2 izby

		3 izby

		4 izby

		5 a viac izieb

		Spolu

		Obdobie výstavby

		-1899 a nezistené		1

		1900 -1919		0

		1920-1945		16

		1946-1970		54

		1971-1980		17

		1981-1990		10

		1991-2001		13

		Spolu		111

												Obdobie výstavby		Rodinné domy

												-1899 a nezistené		1

												1900 -1919		-

												1920-1945		16

												1946-1970		54

												1971-1980		17

												1981-1990		10

												1991-2001		13

												Spolu		111

		Rok		Počet   evidovaných nezamestnaných

		1998

		1999

		2000

		2001

		2002		129

		2003		157

		2004

		0

		Druh pôdy		1996		2003

				ha		ha

		Poľnohospodárska pôda		664.21		651.93

		Poľnohospodárska orná pôda		411.98		391.77

		Poľnohospodárska pôda -záhrady		37.35		36.31

		Poľnohospodárska pôda – ovocný sad		23.54		0

		Poľnohospodárska pôda – trvalý trávny porast		191.34		223.85

		Nepoľnohospodárska pôda		637.13		649.41

		Nepoľnohospodárska pôda – lesný pozemok		537.67		577.17

		Nepoľnohospodárska pôda – vodná plocha		3.66		3.61

		Nepoľnohospodárska pôda – zastavaná plocha		26.98		51.68

		Nepoľnohospodárska pôda – ostatné plochy		68.82		41.85

		Celková výmera obce		1278.01		1301.34

				1

				1996		2003

		orná pôda		411.98		391.77

		záhrady		37.35		36.31

		ovocný sad		23.54		0

		trvalý trávny porast		191.34		223.85

		lesný pozemok		537.67		577.17

		vodná plocha		3.66		3.61

		zastavaná plocha		26.98		51.68

		ostatné plochy		68.82		41.85

		Celková výmera obce		1278.01		1301.34
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2.3.1. Historický vývin  počtu obyvateľov
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		1991		1991		1991

		2001		2001		2001



predproduktívny vek

produktívny vek

poproduktívny vek

Veková štruktúra obyvateľstva

1

697

1

691
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Ukončené školské vzdelanie

Ukončené školské vzdelanie v obci Jasenov



		1



#ODKAZ!

Veľkosť bytov v roku 2001



		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Veková štruktúra bytového fondu



		1998

		1999

		2000

		2001

		2002

		2003



Počet   evidovaných nezamestnaných

Počet evidovaných nezamestnaných v obci Senné

129

157



		orná pôda		orná pôda

		záhrady		záhrady

		ovocný sad		ovocný sad

		trvalý trávny porast		trvalý trávny porast

		lesný pozemok		lesný pozemok

		vodná plocha		vodná plocha

		zastavaná plocha		zastavaná plocha

		ostatné plochy		ostatné plochy



1996

2003

ha

Pôdné podmienky v rokoch 1996 a 2003

411.98

391.77

37.35

36.31

23.54

0

191.34

223.85

537.67

577.17

3.66

3.61

26.98

51.68

68.82

41.85



		





		






